PROJETO DE LEI Nº
83
,  DE 2006

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO ANTIALCOÓLICA DE JABORANDI,NO MUNICÍPIO DE JABORANDI.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação Antialcoólica de Jaborandi, com sede no município de Jaborandi, em São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Antialcoólica de Jaborandi foi fundada em 1977. Trata-se de uma entidade civil, sem fins lucrativos, estabelecida a Rua Antonio Teodoro Nogueira, 908, em Jaborandi.

Tem por objetivo a difusão dos princípios antialcoólicos, através de campanhas preventivas de combate ao alcoolismo e as drogas.

Dispensa tratamento aos alcoólatras e viciados em geral, por meio de assistência moral, social, reeducação mental, higiênica e psicoterapica visando readapta-lo à sociedade e à família.

Mantem contato com ex-alcolátras no sentido de incentivar a continuarem no caminho certo. Possuem biblioteca apropriada que serve de subsídio ao tratamento e sua consolidação.

Pelo exposto, contamos uma vez mais, com o apoio de nossos nobres pares para declararmos de utilidade pública esta respeitável entidade.

..

Sala das Sessões, em 23/2/2006

a)  Valdomiro Lopes - PSB

SPL - Código de Originalidade: 632606 230206 1447